5.2.3. Evaluación Técnica  

Recibidas las ofertas, se inició con la verificación del valor de las propuestas con relación 
al presupuesto oficial y se obtiene: 

EMPRESA 
VALOR DE LA 
PROPUESTA 

VALOR PRESUPUESTO 
OFICIAL 

OBSERVACIONES 

$5.600.000.000 

Cinco mil seiscientos millones 
de pesos mcte. 

Fortox S.A. 

$6.153.456.997 

El valor de la propuesta 
supera el presupuesto oficial. 

Seguridad Nacional ltda. 

$5.586.942.804 

El valor de la propuesta se 
ajusta al presupuesto oficial 

Estatal de Seguridad ltda. 

$5.586.748.935 

El valor de la propuesta se 
ajusta al presupuesto oficial 

La empresa FORTOX S.A. presenta su propuesta por valor de $6.153.456.977 (seis mil 
ciento cincuenta y tres millones cuatrocientos cincuenta y seis mil novecientos setenta y 
siete pesos mcte.), valor que supera el presupuesto oficial. 

El numeral 5.4. CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS, de los pliegos de 
condiciones de la convocatoria pública GSI 02 de 2026 establece: “Serán causales 
específicas de rechazo de propuestas las siguientes:…”